
GOBERNACIÓN 
Je UOLIVAR 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

D E C R E T O N o . 454 

"Por medio del cual se nombra en provisionalídad a un educador en el cargo Docente de Aula en la vacancia temporal 
generada por el encargo como Directivo Docente del titular". 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E L A S E C R E T A R Í A 
G E N E R A L D E L A G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, el Decreto 
657 del 30 de diciembre de 2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Q u e la l e y 7 1 5 d e 2 0 0 1 , e n s u ar t ícu lo 6^, n u m e r a l 2 . 3 d i s p o n e q u e e s c o m p e t e n c i a d e los 

d e p a r t a m e n t o s la d e a d m i n i s t r a r , e j e r c i e n d o las f a c u l t a d e s s eña l adas e n e l ar t ícu lo 1 5 3 d e la Ley 

1 1 5 d e 1 9 9 4 , las i n s t i t u c i o n e s e d u c a t i v a s y e l p e r s o n a l d o c e n t e y a d m i n i s t r a t i v o d e los p l a n t e l e s 

e d u c a t i v o s , s u j e t ándo se a la p l a n t a d e c a r g o s a d o p t a d a d e c o n f o r m i d a d c o n e s t a m i s m a l e y . 

Q u e e l D i r e c t o r d e P l a n t a y E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s d e la S e c r e t a r i a d e Educac ión d e la 

Gobe rnac i ón d e Bo l ívar r e p o r t a la v a c a n t e t e m p o r a l e n e l e m p l e o D O C E N T E DE A U L A C O D I G O 

9 0 0 1 N I V E L S E C U N D A R I A A R E A H U M A N I D A D E S Y L E N G U A C A S T E L L A N A e x i s t e n t e e n la L E . 

A N I B A L N O G U E R A M E N D O Z A S E D E J H O N F K E N N E D Y d e l m u n i c i p i o d e Z A M B R A N O - B O L I V A R , la 

c u a l s e gene ró p o r e l e n c a r g o c o m o C O O R D I N A D O R d e l e d u c a d o r M A R T E L O A G A M E Z Y A S S I R I S 

D E L C A R M E N i d e n t i f i c a d o c o n C.C. 1 0 4 7 4 1 9 2 9 1 según D e c r e t o 5 8 0 d e l 0 3 d e n o v i e m b r e d e 2 0 2 0 

y e l D e c r e t o 6 1 8 d e l 1 7 d e n o v i e m b r e d e 2 0 2 0 . 

Q u e c o n f o r m e a l ar t í cu lo 2 . 4 . 6 . 3 . 1 0 , d e l D e c r e t o 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 , a d i c i o n a d o p o r e l D e c r e t o 4 9 0 de l 

2 8 d e m a r z o d e 2 0 1 6 y e n c o n c o r d a n c i a c o n e l l i t e r a l a ) d e l ar t ícu lo 1 3 d e l D e c r e t o Ley 1 2 7 8 d e l 

2 0 0 2 p a r a la p rov i s ión t r a n s i t o r i a d e c a r g o s d o c e n t e s e n v a c a n c i a t e m p o r a l , a p l i c a e l 

n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l c o n p e r s o n a l q u e reúna los r e q u i s i t o s d e l c a r g o . Q u e e l p r e c i t a d o 

a r t i c u l o a l t e n o r r e z a : 

"El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos docentes que se hallen en 
vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad 
nominadora con personal que reúna ios requisitos del cargo. 

Los elegibles de los listados temporales, en su orden, tendrán el derecho preferente para el nombramiento 
provisional en vacantes temporales de docentes y su aceptación no los excluye del respectivo listado. En 
caso de que los elegibles no acepten estos nombramientos, la entidad territorial certificada en educación 
podrá nombrar a una persona que cumpla los requisitos del cargo, sin necesidad de acudir al aplicativo 
indicado en el inciso siguiente. (...)" 

Q u e e l D i r e c t o r d e P l a n t a y E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s c e r t i f i c a q u e n o e x i s t e l i s t a d o v i g e n t e d e 

d o c e n t e s e l e g i b l e s p o r c o n c u r s o d e mér i to p a r a e s t e m u n i c i p i o , á rea e ins t i tuc ión, p o r lo t a n t o , es 

i m p e r a t i v o e l n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n v a c a n t e t e m p o r a l d e u n e d u c a d o r q u e s u p l a la 

n e c e s i d a d d e la p res tac ión d e l s e r v i c i o , p o r lo c u a l s e ha t e n i d o e n c u e n t a la h o j a d e v i d a d e 

S I L A T H Y A S M I N A R R I E T A M I R A N D A i d e n t i f i c a d a c o n C.C. 3 0 . 9 0 0 . 0 4 3 . 

Q u e e l D i r e c t o r d e P l a n t a y E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s c e r t i f i c a q u e c u m p l e c o n los r e q u i s i t o s 

m ín imos d e f o rmac i ón y e x p e r i e n c i a p a r a e l e m p l e o D O C E N T E DE A U L A C O D I G O 9 0 0 1 N I V E L 

S E C U N D A R I A A R E A H U M A N I D A D E S Y L E N G U A C A S T E L L A N A e s t a b l e c i d o s e n la Reso luc ión 1 5 6 8 3 

d e l 0 1 d e a g o s t o d e 2 0 1 6 "por la cual s e subroga el anexo I de la Resolución 9317 del 2016 que adoptó 

Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los cargos de directivos docentes y docentes del 

sistema especial de carrera docente..." y las d e m á s n o r m a s q u e lo m o d i f i q u e n , s u b r o g u e n o a d i c i o n e . 

Q u e , p o r lo a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o , 

D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E T E M P O R A L a S I L A T H 

Y A S M I N A R R I E T A M I R A N D A ¡dent i f i cada(o) c o n C.C. 3 0 . 9 0 0 . 0 4 3 , e n e l e m p l e o D O C E N T E D E 

A U L A , C O D I G O 9 0 0 1 , e n e l N I V E L S E C U N D A R I A A R E A H U M A N I D A D E S Y L E N G U A 

C A S T E L L A N A , e n la L E . A N I B A L N O G U E R A M E N D O Z A S E D E J H O N F K E N N E D Y d e l m u n i c i p i o d e 



GOBERNACIÓN 
Je BOLÍVAR 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

D E C R E T O N o 454 H o j a N o . 2 d e 2 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se nombra en provisionalídad a un educador en el cargo Docente de 
Aula en la vacancia temporal generada por el encargo como Directivo Docente del titular". 

Z A M B R A N O - B O L I V A R , e n r e e m p l a z o d e l e d u c a d o r M A R T E L O A G A M E Z Y A S S I R I S D E L C A R M E N 

i d e n t i f i c a d o c o n C.C. 1 0 4 7 4 1 9 2 9 1 , q u i e n s e e n c u e n t r a e n c a r g a d o c o m o C O O R D I N A D O R según 

D e c r e t o N o . 5 8 0 d e l 0 3 d e n o v i e m b r e d e 2 0 2 0 . 

A R T I C U L O S E G U N D O : El n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n u n a v a c a n t e t e m p o r a l se rá p o r e l t i e m p o 

q u e d u r e la r e s p e c t i v a s i tuac ión a d m i n i s t r a t i v a q u e gene ró d i c h a v a c a n c i a . E s t e t i p o d e 

n o m b r a m i e n t o t a m b i é n t e rm ina r á c u a n d o e l d o c e n t e t i t u l a r r e n u n c i e a la s i tuac ión a d m i n i s t r a t i v a 

q u e lo s epa ró d e l c a r g o y s e r e i n t e g r e a l m i s m o , s egún lo e s t i p u l a d o e n e l ar t ícu lo 2 . 4 . 6 . 3 . 1 2 d e l 

D e c r e t o 1 0 7 5 d e l 2 0 1 5 m o d i f i c a d o p o r e l ar t í cu lo 1 1 d e l D e c r e t o 2 1 0 5 d e l 2 0 1 7 . 

P a r á g r a f o . La t e rm ina c i ón d e l n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n u n c a r g o e n v a c a n c i a t e m p o r a l 

t amb ién p rocede rá p o r l a s c a u s a l e s s eña l adas e n los n u m e r a l e s 2 y 3 d e l ar t í cu lo 2 . 4 . 6 . 3 . 1 2 de l 

D e c r e t o 1 0 7 5 d e l 2 0 1 5 m o d i f i c a d o p o r e l ar t ícu lo 1 1 d e l D e c r e t o 2 1 0 5 d e l 2 0 1 7 . 

A R T Í C U L O T E R C E R O : P a r a los f i n e s l e g a l e s y p e r t i n e n t e s , e l f u n c i o n a r i o q u e se n o m b r a m e d i a n t e 

e l p r e s e n t e D e c r e t o debe rá t o m a r poses i ón a t ravés d e los c a n a l e s v i r t u a l e s d e la Gobe rnac i ón d e 

Bol ívar c o n ocas i ón a la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a , d e c o n f o r m i d a d a lo e s t a b l e c i d o e n e l art ícu lo 

2 . 2 . 5 . 1 . 7 d e l D e c r e t o 6 4 8 d e 2 0 1 7 , p r e v i a ac red i tac ión d e l c u m p l i m i e n t o d e l o s r e q u i s i t o s l e g a l e s 

p a r a e l e f e c t o . 

A R T I C U L O C U A R T O : Reg í s t rese la p r e s e n t e n o v e d a d e n e l s i s t e m a d e i n fo rmac ión d e l r e c u r s o 

h u m a n o y anéxe se a la c o r r e s p o n d i e n t e h o j a d e v i d a . 

A R T Í C U L O Q U I N T O : D e c o n f o r m i d a d a lo e s t a b l e c i d o e n a l ar t ícu lo 2 . 2 . 5 . 1 . 5 , d e l D e c r e t o 6 4 8 

d e 2 0 1 7 , e l p r e s e n t e n o m b r a m i e n t o tendrá e f e c t o s f i s c a l e s a p a r t i r d e la f e c h a d e la poses ión . 

A R T Í C U L O S E X T O : C o m u n i q ú e s e e l p r e s e n t e a c t o a d m i n i s t r a t i v o a l c o r r e o e lec t rón ico: 

s i l a t h y a s m i n a r r i e t a @ g m a i l . c o m 

A R T I C U L O S E P T I M O : El p r e s e n t e D e c r e t o r i g e a p a r t i r d e la f e c h a d e s u not i f i cac ión . 

C O M U N I Q U E S E , N O T i p í S U E S E Y C Ú M P L A S E . 

D a d o e n T u r b a c o Bol ívar, a los d o c e (J^TJtífesyflel m e s d e o c t u b r e d e 2 0 2 1 . 

E M M A N B E L V E R G A R A M A R T I N E Z 

D I R E C T O R A D M i L t S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A 

Vo.Bo.: 
Vo.Bo.: 
Revisó.: 
VoBo.: 

Delanis Sa las Vi l legas 
Jairo Andrés Beleño Bell 
Didier Florez Martínez 
Lina Cast ro García 

Jefe Oficina Asesora Jurídica J/Sd 
Director Administrativo Establec imientos Educat ivos 
Profesional Universitario (E)^ 
Contratista Fundón Public 

:v.; r-'iT-


